
TALEPAPIR

Det talte ord gælder

Samråd Æ, AÆ, AØ, AF, AG, AH og AI 

Jeg vil gerne indlede med at takke de to 
spørgere for indkaldelsen til samrådet her i 
dag.

Der er stillet syv samrådsspørgsmål, hvoraf 
spørgsmålene AÆ, AÅ og AH er stillet både 
til transport-, bygnings- og boligministeren 
og mig. 

Jeg vil besvare mine spørgsmål samlet, 
hvorefter transport-, bygnings- og 
boligministeren vil tage over. 

Spørgsmålene handler blandt andet om 
værdighed i ældreplejen, ensomhed blandt 
ældre og visitation til plejehjem med 
udgangspunkt i en sag fra Helsingør, hvor en 
ældre borger ikke var blevet visiteret til en 
plejehjemsplads.
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Side 2

Værdighed i ældreplejen ligger mig meget på 
sinde. Det berører mig derfor også, når jeg 
hører en historie som den beskrevne, hvor 
en svækket og ensom borger får afslag på en 
plejehjemsplads. 

Det er også grunden til, at jeg, da sagen kom 
frem, gik ud og slog fast, at for mig er en god 
og værdig ældrepleje kendetegnet ved 
respekten for det levede liv og for den 
enkelte borgers vaner og ønsker. 

En værdig ældrepleje handler således bl.a. 
om, at man skal se det enkelte menneske. 

Jeg mener, det er vigtigt, at vi i ældreplejen 
tager de ældre og deres pårørendes tanker 
og bekymringer alvorligt.

Jeg vil samtidig understrege, at ældre 
mennesker skal have den hjælp, som de har 
brug for, og kommunerne skal sikre, at de 
ældre får den nødvendige hjælp.

Det er en opgave, som jeg selvfølgelig 
forventer, at kommunerne tager alvorligt. 
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Side 3

For det er den enkelte kommune, der 
foretager visitation til både pleje og omsorg 
og til en plejehjemsplads på baggrund af en 
konkret og individuel vurdering af den 
enkelte ældres behov.

I regeringen er vi meget optaget af at sikre, 
at der er nogle gode rammer på 
ældreområdet. Det er derfor, at vi, sammen 
med Dansk Folkeparti, har taget en række 
tiltag, der skal understøtte kommunerne i at 
have fokus på og skabe mere værdighed i 
ældreplejen.

Kommunerne har siden 2016 været 
forpligtet til at have værdighedspolitikker, 
der skal indeholde de overordnede 
pejlemærker og principper for en værdig 
ældrepleje i den enkelte kommune.

Og i satspuljeaftalen for 2018 afsatte vi 
sammen 60 mio. kr. til et Nationalt 
videnscenter for en værdig ældrepleje, der 
bl.a. tilbyder kommunerne forskellige typer 
af rådgivning, netværksfacilitering, samt 
formidling og information om nyeste viden, 
gode erfaringer og metoder til at sikre en 
værdig ældrepleje. 
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Side 4

Jeg er rigtig glad for, at kommunerne har 
taget godt imod både centret og det 
tilknyttede rejsehold, der bl.a. kan hjælpe 
kommunerne med at omsætte værdier til 
gode og praktiske tiltag, der kan hjælpe den 
enkelte ældre.

I artiklerne, der nævnes i spørgsmålene, 
henvises der bl.a. til ensomhed blandt ældre. 
Ensomhed har stor betydning for det enkelte 
menneske. Ikke bare for livskvaliteten, men 
også for helbredet og risikoen for tidlig død. 

Det er et problem, der har optaget mig 
længe, og derfor er jeg også glad for, at vi 
har fokus på det i de seneste satspuljeaftaler 
og i finanslovsaftalen for 2019.

Med finanslovsaftalen for 2019 har vi bl.a. 
afsat 100 mio. kr. årligt til at styrke 
kommunernes indsatser i forhold til at 
bekæmpe ensomhed, tab af livsmod, sorg og 
selvmord blandt ældre. 

Samtidig med at vi har indført en forpligtelse 
for kommunalbestyrelsen til i deres 
værdighedspolitikker at beskrive, hvordan 
kommunens ældrepleje kan understøtte 
bekæmpelse af ensomhed. 

     4



Side 5

Jeg har også fremsat et lovforslag om en 
målretning af de forebyggende 
hjemmebesøg, således at kommunerne 
forpligtes til at tilbyde et forebyggende 
hjemmebesøg til alle borgere, som bor alene, 
i deres fyldte halvfjerdsindstyvende år.

Og i den seneste satspuljeaftale har vi bl.a. 
afsat midler til en pulje til bekæmpelse af 
ensomhed blandt særligt ældre mænd og til 
en udvidelse af fællesskabsklippekortet, som 
ensomme hjemmehjælpsmodtagere bl.a. 
kan bruge til ekstra hjælp til ledsagelse til 
aktiviteter eller tilbud i frivillige foreninger.

Man kan næsten læse af spørgsmålene, at 
spørgerne mener, at regeringen 
underfinansierer velfærden. Den præmis 
accepterer jeg simpelthen ikke. 

Vi skal sikre nogle gode rammer for 
ældreplejen, og netop derfor har regeringen 
også prioriteret området højt. Og det skal vi 
selvfølgelig blive ved med.
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Side 6

For at give et par eksempler, så kan jeg 
nævne, at vi sammen med Dansk Folkeparti 
med finanslovsaftalen for 2018 afsatte 2,7 
mia. kr. over de næste fire år til at styrke 
ældreplejen. Dermed er ældreområdet det 
velfærdsområde, der med selve 
finanslovsaftalen for 2018 fik tilført flest 
ekstra penge. 

Vi afsatte med finanslovsaftalen for 2018 
bl.a. midler til bedre bemanding i 
hjemmeplejen og på plejehjem, støtte til 
pårørende og en mere værdig afslutning på 
livet.

Og med finanslovsaftalen for 2019 afsatte vi 
sammen med Dansk Folkeparti yderligere ca. 
650 mio. kr. over de næste fire år til bedre 
ældreomsorg. Pengene går bl.a. til en styrket 
rekrutteringsindsats og som tidligere nævnt 
bekæmpelse af ensomhed. 

Derudover vil jeg lige nævne, at regeringen i 
økonomiaftalen med KL for 2019 løftede den 
kommunale serviceramme for 2019 med ca. 
1,7 mia. kr. til prioritering af borgernær 
kernevelfærd, herunder at understøtte 
kommunernes arbejde med at yde værdig 
pleje og omsorg for ældre borgere. 
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Side 7

Der bliver i et af samrådsspørgsmålene 
spurgt til, om sundhedsreformen vil få 
betydning for borgernes mulighed for at få 
en plejehjemsplads.

Det kan jeg kort svare nej til. Der er ikke lagt 
op til, at sundhedsreformen får betydning for 
hverken muligheden for at få hjemmehjælp 
eller til at blive visiteret til en 
plejehjemsplads.

Men jeg vil gerne understrege, at ønsket 
med sundhedsreformen er at styrke det 
nære sundhedsvæsen i kommunerne og den 
almene praksis. 

Hvis vi kan styrke behandlingen lokalt og 
undgå unødvendige behandlinger og 
indlæggelser på sygehusene, så vil det 
bidrage til at forbedre de svageste ældres 
livskvalitet.

Afslutningsvis vil jeg gerne gentage, at en 
værdig ældrepleje ligger mig meget på sinde, 
og at vi i denne regeringsperiode har 
prioriteret ældreområdet med en række 
tiltag, der både har løftet ældreplejen og fået 
sat en værdig ældrepleje på dagsordenen. 
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Side 8

Og i forhold til den konkrete sag, der 
henvises til i artiklerne, glæder jeg mig over, 
at Helsingør Kommune – som jeg kan forstå 
– har genvurderet sagen, så borgeren nu er 
visiteret til en plejehjemsplads.

Tak for ordet. 
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